
 

 

COMUNE DI MONTANARO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

SETTORE VIGILANZA 
Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) Tel 011 91 60 102 - E mail: vigili@comunemontanaro.it P.E.C.: comune.montanaro.to@legalmail.it 

Orario di apertura al pubblico : dal lunedì al sabato dale ore 09.00 alle 10.30 
 
 
 

 
ORDINANZA   N° 21 
 
DEL  17/02/2026 

  
  
OGGETTO: 
TEMPORANEA MODIFICA ALLA VIABILITÀ AL PASSAGGIO A LIVELLO COMUNICANTE TRA 
VIA A. MORO E VIA TREMOLI DAL 24 AL 27 FEBBRAIO 2026 PER INTERVENTO LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZI OPERATIVI ESTERNI 
 
 

- Preso atto della richiesta pervenuta in data 16.02.2026 con prot. n.1574 da parte dell’Impresa PAROLDI 
a firma del Legale Rappresentante Sig. DELREE Francesco per emissione di ordinanza di chiusura del 
passaggio a livello i RFI, con emissione di ordinanza specifica di divieto di transito del passaggio a 
livello posto al Km 5+159 della linea CHIVASSO/IVREA, comunicante tra la via A. Moro e 
via Tremoli per l’esecuzione di lavori di messa in sicurezza dello stesso per conto di RFI, dalle ore 
07:30 del 24.02.2026 fino alle ore 24:00 del 27.02.2026; 
 

- Considerato che si rende necessario disciplinare la viabilità al fine di consentire l’esecuzione dei lavori 
in sicurezza; 
 

- Visto l’articolo 107 della legge 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

- Visto l’art. 7 del “Nuovo Codice della Strada” emanato con D. lgs. 30 Aprile 1992, n. 285 e s.m.i.;  
-  

- Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”, emanato con 
Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i.; 
 

- Richiamati: 
- il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
- il D.Lgs. 285/1992 “Codice della Strada” 30 aprile 1992 e s.m.i.; 
- la L. 241/1990; 
 

- Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto del 
Responsabile Settore Vigilanza n.150 del 08.01.2026 di assegnazione delle funzioni di Responsabile di 
Procedimento;  

 
ORDINA 

 
L’istituzione temporanea del Divieto di Transito (anche per i pedoni) al passaggio a livello comunicante tra 
le via A. Moro e via Tremoli, posto al Km 5+159 della linea CHIVASSO/IVREA dalle ore 07:30 del 
24.02.2026 fino alle ore 24:00 del 27.02.2026; 
 

PRESCRIVE 
 

Alla ditta incaricata di provvedere alla collocazione della segnaletica prescritta dalla normativa vigente nella 
zona interessata dall’intervento descritto in premessa. Inoltre dovrà essere posta in essere la presegnalazione 
di PASSAGGIO A LIVELLO CHIUSO nel punto di innesto tra la rotonda della SP82 e Strada Pogliani. 

mailto:edilizia@comunemontanaro.it
mailto:comune.montanaro.to@legalmail.it


 

 1. La presente ordinanza deve essere tenuta a disposizione sul luogo di occupazione di suolo, per ogni 
richiesta dell’autorità. 
 2. La segnaletica regolamentare deve essere posizionata secondo i dettami del vigente codice della strada, a 
cura del richiedente almeno 48 ore prima del periodo autorizzato. 
 3. A lavori ultimati deve provvedersi alla rimozione della segnaletica temporanea di cantiere e al ripristino 
di quella permanente. 
 4. L’area interessata dalle operazioni tecniche deve essere opportunamente delimitata lungo il perimetro e 
protetta in modo da impedire l’accesso ai passanti e da evitare danni a terzi, secondo i dettami di cui al 
Regolamento Edilizio. 
 5. Le strutture che occupano la strada devono essere opportunamente segnalate, anche di notte, secondo le 
previsioni di cui al Regolamento Edilizio. 
 6. Il personale che opera in prossimità dell’area di lavoro o che comunque sono esposti al traffico veicolare 
nello svolgimento della loro attività, deve essere visibile mediante indumenti fluorescenti e rifrangenti. 
 7. Sulle testate del cantiere deve essere apposto il segnale “LAVORI”, più la necessaria segnaletica relativa 
al caso, come elencata dall’art. 31 c. 3 del regolamento del codice della strada. 8. In prossimità delle testate 
dei cantieri deve essere apposto cartello indicante le informazioni di cui all’art. 30 c. 6 del regolamento 
codice della strada 

 
DISPONE 

 
Che copia del presente provvedimento venga inviata alla locale stazione dei Carabinieri, Distaccamento 
Volontari Vigili del Fuoco, 118 ed ai Volontari del soccorso 118 sez. di Montanaro; 
 
 

AVVISA 
 
 A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 07.08.1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino.  

 A norma dall’articolo 37 comma 3 del vigente Codice della strada, con la procedura di cui all’art. 74 del   
regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada, nel termine di sessanta giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo pretorio informatico del comune, può proporre ricorso chi abbia interesse 
all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto. Il ricorso deve contenere, 
oltre all’indicazione del titolo da cui sorge l’interesse a proporlo, le ragioni dettagliate dell’opposizione al 
provvedimento o all’ordinanza, con l’eventuale proposta di modifica o di aggiornamento. Il ricorso 
proposto da chi ne abbia interesse, è inoltrato a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, 
all’Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del ministero dei Lavori pubblici, e 
all’ente competente all’apposizione della segnaletica.  

 Il personale del Corpo di Polizia Locale e quello dell’Ufficio Tecnico e delle alte Forze di Polizia, 
ciascuno per le parti di rispettiva competenza, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della 
presente ordinanza.  

 Per le trasgressioni trovano applicazioni le sanzioni previste dal Codice della Strada.  
 Sono esclusi dall’osservare la presente Ordinanza, i mezzi di Soccorso, di Polizia, dei Vigili del Fuoco, di 

pubblico servizio o privati nel caso di indifferibile e dimostrata urgenza.  
 La presente ordinanza sarà resa eseguibile contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio di 

questo Comune.  
 Ai sensi dell’Art. 5 della legge 241/90, si comunica che il responsabile del procedimento è identificato nel 

Responsabile Servizi Operativi Esterni A.S.P.L. VITULLI Alessio.  
 
 

               Firmato digitalmente 
                                                                                                           Il Responsabile Servizi Operativi Esterni 
                                                                                                                      A.S.P.L. VITULLI Alessio 


